河南省科协关于开展“中原科普”新媒体平台推广使用工作的通知
各省辖市、济源示范区科协，各全省学会、协会、研究会，各有关单位：
为进一步加强我省科普信息化建设，主动适应媒体传播格局和公众获取科普知识的价值取向和行为方式的变化，积极利用网络媒体弘扬科学精神、普及科学知识、传播科学思想和科学方法，省科协与主流媒体和商业平台合作，开通“中原科普”抖音号、快手号、微视频号、顶端号、百家号、头条号等六个新媒体账号，开设中原科普百家谈、中原科普云课堂、中原科普说等三个媒体栏目，初步构建“中原科普”新媒体科普传播矩阵。为进一步扩大“中原科普”新媒体平台覆盖面，提升“中原科普”品牌的凝聚力、传播量和影响力，现就开展“中原科普”新媒体推广使用工作通知如下：
加强“中原科普”新媒体平台宣传推广
中原科普新媒体平台是省科协打造的科普资源集成和传播推广平台。各级科协组织要充分利用网站、微信公众号以及各类科普阵地、线上线下科普活动，以音视频、图片、文章、折页、海报、H5等方式，对“中原科普”新媒体进行立体式、广覆盖的宣传。鼓励各单位运营的科普新媒体号与“中原科普”新媒体号互相关注、互推引流，发挥新媒体科普传播矩阵效应。
推动优质科普资源汇聚共享
    省科协将组织全媒体科普创作基地开展系列化、专题化、精品化科普创作，联合相关部门开展“第二届河南省科普微视频大赛”“首届河南省科普科幻创作大赛”“我是科学家 我来做科普”“大咖来了——科普专家系列访谈”“科普达人秀”等活动，广泛汇聚社会科普资源，建立完善科普资源共享机制，并依托中国知网建设省级科普资源库，打造服务全省的科普资源汇聚分发服务平台。各级科协组织要积极动员公众参与相关作品征集活动，广泛动员各类科普场馆、科普教育基地、科普机构以及联系服务的院士专家、科技工作者等，共享适于新媒体传播的音视频、图文类优质科普资源，支持科协系统进行公益科普传播。科普资源共享数量与质量将纳入相关科普项目评选或考核标准。
有关要求
各级科协组织要深刻认识新时代运用新媒体开展科普传播的重要性与必要性，充分利用新媒体覆盖面广、传播速度快、流量大等优势，积极开展新媒体科普传播活动。要将“中原科普”新媒体平台宣传推广工作提上议事日程，明确专人负责，动员广大科技工作者和社会公众关注新媒体账号，加强推广使用，协同打造“中原科普”品牌，不断提高我省科普工作的覆盖面与影响力，有效满足人民群众对美好生活的科普需求。
各单位要认真总结“中原科普”新媒体平台推广使用工作的典型经验、典型案例，及时提交省科协。共享的科普资源可随时提交至henankepu@163.com，邮件名称请注明“资源共享”。
    附件：“中原科普”新媒体平台
省科协科普部
联系人：邓西森 李二静
电  话：0371-65709215
邮  箱：henankepu@163.com
                       河南省科协
                        2021年3月 日
附件
“中原科普”新媒体平台
[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

[image: image3.jpg]

“中原科普”抖音号              “中原科普”快手号          “中原科普”微视频号
[image: image4.png]

[image: image5.jpg]

[image: image6.png]

“中原科普”百家号          “中原科普”顶端号
         “中原科普”头条号
中原科普云课堂：https://k.cnki.net/Theme/Index/249
中原科普百家谈：https://zt.dahe.cn/zykpbjt6/
中原科普说：关注河南教育广播FM106.6，或河南教育广播微信公众号、微信小程序
[image: image7.png]